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РАСИМОВА, 

жономическихнаук СТАРТОВЫЙ МЕСЯЦ: 

ПРОБЛЕМЫ СТАРЫЕ, РЕШЕНИЯ НОВЫЕ 

ПОНЯТНО, 
НО ДАЛЕКО НЕ ВСЕ 

Январское урегулирование 
Россией вопросов, связан-

ых с пошлинами на нефть, 
ожно назвать, пожалуй, наи-
олее существенным событием 
есяца в сфере макроэкономи-
и. Это и понятно, поскольку 
оходы от экспорта продук-
ов нефтепереработки - очень 
есомая доля поступлений в 
азну. При этом «нефтяные 
поры» возникли уже после 
ступления в силу Таможен-
ого союза. Очевидно, что в 
амках этого союза предстоит 
ешать еще ряд проблем по са-

мым разным видам товаров. К 
примеру, уже сейчас ставится 
опрос о пересмотре некото-
ых таможенных пошлин. В 

России, например, возникли 
роблемы у импортеров алко-

голя, телефонов и ноутбуков. 
Здесь даже не совсем подходит 
ыражение «гладко было на 

эумаге... », поскольку уже при 
юдписании документов на 
іекоторые вопросы найти от-
еты было непросто. Скажем, 

10 поводу распределения тех 
ке пошлин между бюджетами 
грех государств. 

Впрочем, практически лю-
)ое новшество, касающееся 
гатересов субъектов хозяй-
твования одновременно не-
;кольких государств, на пер-
іых порах всегда вызывает 

много вопросов. Поэтому лишь 
по итогам января судить о том, 
где убыло, а где прибыло после 
создания Таможенного союза, 
пока рановато. 

Что касается других нов-
шеств... В последнем номере 
журнала за прошлый год речь 
шла об Особенной части Нало-
гового кодекса, которая всту-
пила в силу с 1 января. Пер-
вый месяц года показал, что 
и здесь есть свои проблемы. К 
примеру, очень сложно приме-
нить льготу по налогу на при-
быль. Она обставлена рядом 
дополнительных условий, ко-
торые субъекту хозяйствова-
ния трудно выполнить. Весьма 
остро стал вопрос и с процен-
тами по банковским кредитам 
и налогооблагаемой базой. А 
для некоторых субъектов хо-
зяйствования цена этого во-
проса - десятки миллионов 
рублей. Есть недостаточно 
четкие формулировки при 
определении налоговой базы 
по дивидендам. А по налогу на 
недвижимость МНС пришлось 
давать дополнительные разъ-
яснения. Что касается НДС, 
то вопросы у плательщиков 
возникли с налоговыми вы-
четами по основным фондам. 
Пока невозможно воспользо-
ваться и льготой по НДС для 
медицинских услуг, посколь-
ку эта льгота предоставляется 
по специальному перечню, ко-

торый в январе не утвержден. 
Далеко не все понятно и с на-
логообложением лизинговых 
операций. 

ГРАЖДАНАМ 
ЛЬГОТЫ РАСШИРЕНЫ 
А вот по подоходному нало-

гу для граждан есть неплохие 
нововведения. С 2010 г. не об-
лагаются подоходным налогом 
доходы, полученные в резуль-
тате дарения на сумму до 500 
базовых величин в год, в т. ч. 
от нерезидентов РБ. То есть 
денежные переводы и подарки 
из-за рубежа в пределах этой 
суммы не надо будет деклари-
ровать и платить по ним налог. 
Сегодня это составляет 17,5 
млн. руб., или чуть более 6000 
долларов. Ранее без уплаты 
налога денежные переводы и 
подарки можно было получать 
только от близких родственни-
ков. В этом отношении льгота 
существенно расширена. 

С 300 до 1000 базовых ве-
личин увеличена и льгота 
для благотворительной (спон-
сорской) помощи на лечение 
детей и инвалидов. Но такая 
помощь для применения этой 
льготы должна быть получена 
от белорусских граждан и ор-
ганизаций. 

Значительно изменен с 
2010 года и порядок предо-
ставления так называемого 
профессионального налогово-
го вычета по авторским воз-
награждениям. У налогопла-
тельщиков появился выбор: 
получать этот вычет в течение 
года у налогового агента по 
нормативу в размере 20% от 
авторского вознаграждения 
или подать декларацию в на-
логовую инспекцию в следую-
щем году и получить вычет 
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